In eodem itinere perveni ad famosum illud zoophytum, quod vocant Baranetz, de quo Herbersteinus et alii non oculati testes, sed ex auditu tantum referunt, quod habeat figu-

ram agni et depascatur circumscitas herbas¹¹⁵); ego autem nil minus deprehendi quam zoophytum, nil enim est aliud quam cucurbita vel melius dicendo melopepo oblongior tenuissimum habens corticem, e quo Tartari parant pellem tenuem, qua utuntur pro suffultura pileolorum, et super corticem habet villos tenuissimos velut agninos, sed nullum ibi caput aut pedes agni; forte inde fabula sumpsit exordium, quod cucurbitae illae, in quo loco copiosiores sunt, aliquo modo repraesentent gregem parvulorum agnorum. Indagavi quoque diligenter per Tartaros mercatores, qui totam Tartariam magnam sunt pervagati et singulis annis pergunt in Tibeth et in Chinas et in Camul etc., si forte aliam scirent plantam, quae figuram haberet agni, et omnes uno ore asseverarunt, non esse aliam herbam Baranetz. nisi hanc. Idem confirmavit Mulla sive sacrificulus mahometanus, qui totum spatium inter Jaiczky et regnum Buchar, ubi copiosiores et grandiores sunt, peragravit.

Eadem occasione perveni ad potentissimum olim Bulgariae sive Volgariae regnum, ejus metropolis Bulgar (a Ruthenis corrupte dicitur Bielojar) distat 12 milliariibus germanicis Casano, trans magnum fluvium Kama ad littus orientale Volgae, est sita in alto et notabilia spectantur rudera adhuc, nempe palatiola una cum grandibus suis sat magnificis et templum unum, quod non videtur pro moscheâ fuisse aedificatum, licet nunc a Machometanis pro tali adhibeatur. Ratio cur haec aedificia multis centenis annis perdurare potuerint, est, quia sunt ex puro marmore, reliqua aedificia totius urbis juxta traditionem Tartarorum a Tamerlane ruinata sunt, uti etiam ex altera sive occidentali parte Volgae spectantur adhuc rudera multarum civitatum, quas similiter a Tamerlane, cum debellaret regem Bulgariae¹¹⁶), dicunt ruinatas; nunc totum regnum habitatur a Machometanis interjectis aliquot hinc inde Ruthenorum pagis. Ulterius progredi volentem prohibuit partim morbus, partim bellum, quod Schabdirzab, filius Calmucici chani Ajukà Temir incepit contra suum parentem propter haereditatem Myrsae sive principis Tschimet, elapso anno a Cobanensibus Tartaris occisi; uterque magnum congregaverat exercitum, majorem tamen videtur habiturus

Schabdirzab, cum omnes quatuor suos filios, qui jam reguli sunt, evocaverit, quorum amabilissima nomina sunt: Czeter, Tessân, Donducombu, Jamán, quorum primus Czeter elapso anno erat penes Azovian cum suo exercitu, et est omnino insignis et morum omnino cultorum respectu illius barbariei, capitis praeclari et capacis, nil illi deest nisi sancta fides, quia autem tali occasione Calmuci nec amicum discernunt ab inimico, sicubi eum deprehendunt in desertis, non potui visitare dispersos nostros catholicos Polonos captivos in illis pagis Astracanicis versus. Deus illos consoletur, licet pauci sint, non tamen eos libenter amisi.—Notabile est, quod accidit inter Tschubaschos: Nobilis quidam emerat illorum aliquot pagos (hic enim, si patiantur penuriam, homines se ipsos vendunt una cum domibus etc.) et quia svaviter cum illis processit praeter morem, neque oneravit contributionibus nimis, in tantum eorum lucratus est animos, ut ipsi baptismum peterent, iisque providit de sacerdote sui ritus, qui nunquam liturgiam celebravit, nec baptizavit infantes etc., nisi illi donarent vel vaccam vel equum vel cadum mellis etc. Idque duravit usque in annum sextum, et quia pauperes tantum donare non poterant, manserunt per sexennium infantes sine baptismo, e quibus pars magna obiit taliter. Contigit, ut casu eò veniret Italus noster pro caedendis lignis pro navibus, quibus miseri suam conquerebantur infelicitatem. Italo illi reduci datus est animus, ut sincere referret illi nobili possessori pagorum, qui vix credens relatis una cum praefato Italo pagos illos adiit et veritatem relatorum reperiens popae illi post concisum knuttâ dorsum indixit exilium aliumque imposuit, qui sub knuttâ aut ustionis poena hoc sibi habet impositum praeceptum, ne ullius infantis baptismum negligat, atque ita saltem multorum parvulorum salutem provisum est.

Errores geographici quanti sint in tabulis atlantis etc. quoad has regiones, est pene indicibile; annotavi quantum per vires potui, et subcisivis temporibus perficiam inchoatam tabellam.

Praesumo *) hanc epistolam R. P. provinciali mittere, quam legere si non vacaverit, forsitan alii erunt Pragae, quibus lectu grata erit. Posset deinde reponi ad scrinium archivii R. P. provincialis, in quo plura moscovitica reposita sunt. Paterno R. P. provincialis affectui me demississime commendo.

Olom. 7. Oct. 1712.

R. P. provincialis

humillimus in Christo servus et filius

Ioannes Miller.

Reverendo Patri in Christo P. Francisco Fragstein, Societatis Jesu provinciae Bohemiae provinciali.—Prag.

LX. 1720. 4 Martii (Vratislaviae). Copia literarum patris Ioannis Bauer, quae datae sunt Vratislaviae 4-ta Martii an. 1720.

Ante dies aliquot huc advenerunt sex pp. Capucini de Propaganda, qui ex ordinatione Romana discedere debent in Russiam, e qua nuper Societas fuit expulsa. Eorum quatuor destinati sunt pro Moscu, Russiae metropoli, in domum et ecclesiam nostram quondam, ut ipsi dicunt, duo vero Peterburgum, ita vel ordinante Roma, vel Czaro, dum illis domum et ecclesiam assignant Caesaris (illius enim pecunia comparatus est fundus et magna pars aedificii exstructa, nec alius ibi patronus et possessor fundi illius creditur, uti et aquila caesarea domus portae praefixa indicat) quamquam Roma potius hanc assignationem fecisse videatur, ut colligo ex proxime acceptis ab excellentissimo domino generali de Weisbach ad aulam caesaream ablegati literis, quae sic habent:

Svadeo Reverentiae Vestrae, velit in tempore literas concinnare ad patrem Tenneman, ut iste det notitiam de numero sociorum, si quidem hoc negotium pendeat ab arbitrio Suae Caesariae Majestatis; tametsi enim patres Capucini ad missiones illas destinati sint, non obstant, cum illis

*) (Manu propria Mullerii hoc additamentum scriptum est).

Peterburgi et Moscuae de monasterio et templo sumptibus Czari ut luculente colligitur ex literis ad Sanctissimum datis, providebitur; manet proinde integrum Suae Sacratissimae Majestati Caesareae de domo et ecclesia sumptibus Caesareis exstructa libentissime disponere. Quod ego, ubi subiinde in Moscoviam rediero, si fortassis pp. Capucini domus et ecclesiae propter salutem animarum interim possessionem sumpsissent, eo momento rem in opus me redacturum appromitto. Q^{ta} d. Generalis ¹¹⁷).

Sed forsán aula nostra ipsamet non intendit nostrum reditum procurare ad parcendum sumptibus; hoc non obstante, in omnem eventum rogavi Dominum generalem, ut praemissis literis suis praecaveat, ne adventuri Patres neo-missionari mox reforment ecclesiam et domum nostram, ac libros magna ex parte sumptibus nostris comparatos distrahant, id quod ille haud dubie faciet. Praeterea (cum dominus generalis scripserit, se brevi et, ut confidit, feliciter terminaturum suam commissionem) Patri procuratori ad aulam Caesaream puncta quaedam perscripsi, quae hac occasione opportunissime tractari posse videntur:

1. Si remittendi sumus, obtineamus novas literas credentiales.
- 2-do.... pecuniarium nobis alibi potius quam Wratislaviae levare liceat.
- 3-tio. Ut domus nostra legitime declaretur, qualis revera est, esse Caesarea, proinde immunis communibus civicis oneribus.
- 4-to. Anticipate petendum pro uno anno subsidium illud.
- 5-to. Missionario, qui in locum alicujus defuncti vel deficientis succederet, sumptus non cogatur dare missio.
- 6-to. Libera nobis sit quaelibet excursio ad Catholicos, si peteremur.

A pluribus proponendis interim abstineo, cum certi nihil constet, utrum aula nostra Societatis homines illic habere velit, et novum fere, quoad hoc, mihi dubium movet nova difficultas Camerae, quam facit in executione memorialis secundi, quod porreximus in ordine ad obtinendos residuos 514 florenos, quamvis Augustissimus illud gratiosa nota consensus indice signaverit. Argumentum, quod cameralici opposuerunt, erat: quod Patres missionarii non expleverint missionis annum; id adaequate, opinor solvi, declarando

missionis annum finitum esse mense Augusto, nos autem in Octobri primo advenisse Wratislaviam. Non dubito, quin P. procurator ad aulam omnia possibilia faciat, assecurare tamen necdum potest, quod difficultates omnes superabit. Sed durante simili procedendi modo Camerae non video, quomodo nostri missionarii illic vivere possint.

ПРИМЪЧАНІЯ
И
УКАЗАТЕЛЬ.

УКАЗАТЕЛЬ.

А.

- Августъ II, король Польскій 84, 105, 117, 120, 121, 131, 136—139, 141—143, 149, 152, 153, 176, 178, 205, 278, 294, 305, 307, 316, 320—326, 330, 333, 334, 353, 354, 377.
- Абиссинцы 5, 8, 214, 216.
- Абдурахманъ, паша 204, 376.
- Аведикъ, господинъ 105, 294.
- Авелъ Симонъ, младенецъ 115, 303.
- Авія, папскій нунцій 201, 374.
- Аврилъ, Филиппъ, французъ, іезуитъ 3, 27, 213, 232.
- Австрійская область, см. Австрія.
- Австрійскій домъ 143, 326.
- Австрійцы 55, 255.
- Австрія, Австрійская область 56, 95, 182, 186, 255, 287, 358, 361.
- Адріанъ (Андрей), патріархъ 6, 25, 26, 57, 60, 62, 66, 111, 180, 182, 192, 197, 215, 230, 231, 256, 258, 260, 263, 300, 356, 358, 371.
- Азакъ, см. Азовъ.
- Азовская область 205, 377.
- Азовское море (Меотійское болото) 182, 188, 189, 191, 358, 363—366.
- Азовъ (Азакъ), г. 50, 51, 53, 57, 61, 68—70, 75, 78, 85, 88, 92, 93, 95, 96, 97, 99, 100, 112, 145, 182, 199, 202, 204, 207, 250, 251, 253, 256, 259, 265—267, 271, 273, 279, 281, 285—288, 290, 300, 328, 358, 372, 374—377, 379.
- Академія (Законодательская) въ Москвѣ 61, 66, 72, 74, 75, 93, 183, 260, 263, 266, 268, 270, 271, 285, 359.
- Академія Лютеранская въ Москвѣ, основанная пасторомъ Глюкомъ 185, 361.
- Александръ, князь, см. Меншиковъ.
- Алексѣй Петровичъ, царевичъ 49, 128, 139, 163, 195, 249, 313, 342, 368, 369.
- Альбертъ, см. Бойе, де.
- Америка 192, 367.
- Амстердамъ, г. 27, 71 232, 267.
- Англичане 7, 38, 45, 66, 192, 215, 241, 246, 264, 367.
- Англія 23, 40, 44, 73, 100, 112, 113, 191, 193, 220, 242, 245, 269, 291, 301, 365, 368.
- Андраť, Антонио, миссіонеръ 35, 238.
- Андрей, св. 50, 250.
- Андрей, монахъ 29, 234.
- Андрей, патріархъ, см. Адріанъ.
- Аптоній, миснеръ 55, 255.
- Апокалипсисъ, книга 67, 264.
- Апостолъ Индіи, см. Ома.
- Апраксинъ 99, 290.
- Аптека царская въ Москвѣ 34, 237.
- Арменія 34, 237.
- Армяне 10, 34, 39, 44, 54, 104, 106, 107, 218, 237, 242, 245, 254, 269, 270, 294, 296, 297; георгіанцы 4, 213; діоскоріане 5, 214; евтихіане 34, 237; католики 4, 192, 213, 366; несторіане 5, 34, 214, 237; яковиты 5, 142.
- Артамоновичъ, см. Матвѣевъ.
- Архангельскъ, г. 23, 35, 49, 191, 228, 238, 250, 365, 366.
- Архипелагъ 20, 90, 226, 282.
- Архіепископъ Анкірскій, см. Пальма.
- Архіепископъ Львовскій, см. Зелнискій.
- Архіепископъ Познанскій 121, 308.